

گزارش «فارن افرز» از تغییرات نظم جهانی با محوریت دشمنان آمریکا

نقش ایران، چین و روسیه در نظم جدید بین الملل

راضیه زرگری عرصه بین‌المللی در حدود ۵ سال اخیر تحولات بسیاری به‌خود دیده است. پیچیدگی، سرعت و سیالیت تحولات، سبب شده است که بسیاری از کارشناسان، پژوهشگران و سیاستمداران، از شکل‌گیری یک نظم جدید در جهان و کاهش نفوذ و از بین رفتن محوریت آمریکا و غرب در عرصه جهانی سخن بگویند. مباحثی که در ابتدا شاید قدری غراق شده به‌نظر می‌رسید و همین‌تنه تصویر پر ساخت شده از مدیریت، تدبیر و قدرت طراحی استراتژی آمریکا سبب احتیاط برخی تحلیلگران در این باره شده بود، اما اکنون مجلات و اندیشکده‌های تخصصی آمریکایی نیز به تغییر نظم جهانی و احتمال شکل‌گیری نظم جدید با محوریت قدرت‌هایی چون چین و روسیه و سازمان‌هایی چون بریکس سخن می‌گویند. پایگاه نشریه آمریکایی فارن افرز در گزارشی به نقش ایران، چین، روسیه و البته کره شمالی در تغییرات عرصه بین‌المللی و نظم جهانی با محوریت آمریکا پرداخته که در ادامه بخش‌هایی از آن ذکر می‌شوند.

همگرایی روسیه، چین و ایران

اندرو کندال و ریچارد فانتین در مقاله‌ای در پایگاه فارن افرز با عنوان «چگونه دشمنان آمریکا برای براندازی نظم جهانی متحد می‌شوند» آورده‌اند: «از زمان تهاجم روسیه به اوکراین در فوریه ۲۰۲۲، مسکو بیش از سه هزار و ۷۰۰ هواییما می‌بدون سرنشین طراحی شده توسط ایران را در پایگاه‌هایش مستقر کرده است. روسیه هم‌اکنون هر ماه حداقل ۳۴ فروند هواییما بدون سرنشین تولید می‌کند و در حال همکاری با ایران برای ساخت یک کارخانه جدید پهپاد در خاک روسیه است که این تعداد در حال افزایش است. کره شمالی موشک‌های بالستیک و بیش از ۲٫۵ میلیون گلوله مهمات به روسیه ارسال کرده است، درست زمانی که ذخایر اوکراینی کاهش یافته است. چین به نوبه خود با افزایش واردات نفت و گاز از روسیه و انتقال فناوری جنگی که مهم‌ترین راه نجات روسیه تبدیل شده است.» در ادامه این مطلب آمده است: «همکاری میان چهار کشور پیش از سال ۲۰۲۲ در حال توسعه بود، اما جنگ به تعمیق روابط اقتصادی، نظامی، سیاسی و فناوری آنها سرعت بخشیده است. این چهار قدرت به‌طور فزاینده‌ای منافع مشترک را شناسایی کرده، مواضع خود را با هم مطابقت می‌دهند و فعالیت‌های نظامی و دیپلماتیک خود را هماهنگ می‌کنند. همکاری آنها در حال ایجاد یک محور جدید

تحولاتی است که اساساً چشم‌انداز ژئوپلیتیکی را تغییر می‌دهد.»

هدف همگرایی دشمنان آمریکا؛ تغییر نظم بین‌الملل

در ادامه این نشریه آمریکایی اذعان داشته است که: «این بلوک یک هدف مشترک بزرگ برای همکاری دارند که براندازی قواعد حاکم بر نظام بین‌الملل است. وقتی این چهار کشور همکاری می‌کنند، اقدامات آنها بسیار بیشتر از مجموع تلاش‌های فردی آنهاست. آنها با همکاری یکدیگر، توانایی‌های نظامی یکدیگر را افزایش می‌دهند. کاهش اثر بخشی ابزارهای سیاست خارجی ایالات متحده، از جمله تحریم‌ها مانع از توانایی واشنگتن و شرکای آن در اجرای قوانین جهانی شود. هدف جمعی آنها ایجاد جایگزینی برای نظم فعلی است که به‌نظر آنها تحت سلطه ایالات متحده است... مطمئناً این چهار کشور تفاوت‌های خود را دارند و سابقه شکاف‌های معاصر می‌تواند میزان نزدیک شدن روابط آنها را محدود کند. با این حال، هدف مشترک آنها برای تضعیف ایالات متحده و نقش رهبری آن، قدرت کافی برای کنار هم نگه داشتن این کشورها فراهم می‌کند.»

همکاری چهار کشور ادامه می‌یابد؟

در بخش‌هایی از این مقاله با اشاره به برخی اختلافات و تجارب تعارض منافع این چهار کشور با یکدیگر و

اندرو کندال و ریچارد فانتین در مقاله‌ای در پایگاه فارن افرز با عنوان «چگونه دشمنان آمریکا برای براندازی نظم جهانی متحد می‌شوند» آورده‌اند: «از زمان تهاجم روسیه در فوریه ۲۰۲۲، مسکو بیش از سه هزار و ۷۰۰ هواییما بدون سرنشین طراحی شده توسط ایران را در پایگاه‌هایش مستقر کرده است. روسیه هم‌اکنون هر ماه حداقل ۳۴ فروند هواییما بدون سرنشین تولید می‌کند و در حال همکاری با ایران برای ساخت یک کارخانه جدید پهپاد در خاک روسیه است که این تعداد در حال افزایش است. کره شمالی موشک‌های بالستیک و بیش از ۲٫۵ میلیون گلوله مهمات به روسیه ارسال کرده است، درست زمانی که ذخایر اوکراینی کاهش یافته است.»

پذیرش نوعی ضعف و نیاز در میان آن با گسترش همکاری‌ها آورده است: «روسیه با روی آوردن به پکن، صرفاً به پذیرش نقش شریک کوچک‌تر تن داده است و در سوی دیگر این همکاری‌ها، به‌دست آوردن پهپادها از ایران و مهمات از کره شمالی نشان‌دهنده استیصال ماشین جنگی روسیه است... استقبال چین از روسیه نیز نشان می‌دهد که پکن نمی‌تواند به روابط مثبتی که در ابتدا به دنبال آن با اروپا و دیگر قدرت‌های غربی بود، دست‌یابد... حتی چنین تحلیل‌هایی هم شدت تهدید این بلوک را برای آمریکا نادیده می‌گیرد. چهار قدرت، در بستر اقتدار و هماهنگی رشد می‌کنند، در مخالفت با نظم جهانی به رهبری ایالات متحده، متحدتر می‌شوند.»

جمع‌بندی

نویسندگان فارن افرز در انتهای مقاله خود تأکید کرده‌اند: «از زمان پایان جنگ سرد، ترکیب ظرفیت اقتصادی و نظامی این بلوک، همراه با عزم این کشورها برای تغییر شیوه کار جهان ترکیب خطرناکی را ایجاد کرده است. این گروه تمایل به تحول دارد و ایالات متحده و شرکای آن باید با این محور به‌عنوان یک چالش نسلی رفتار کنند. آنها باید پایه‌های نظم بین‌المللی را تقویت و کسانی را که شدیدترین اقدامات را برای تضعیف آن انجام می‌دهند، عقب برانند. چراکه به‌احتمال زیاد جلوگیری از ظهور این محور جدید غیرممکن است.»

گزیده اخبار

ادامه بازداشت دانشجویان آمریکایی حامی فلسطین و تسری اعتراضات به کشورهای دیگر

رسانه‌های آمریکایی از یورش نیروهای پلیس به دانشگاه ایندیانا و بازداشت ۲۳ دانشجویی که در همبستگی با مردم فلسطین در نوار غزه در محوطه دانشگاه تحصن کرده بودند، خبر دادند. همچنین در ادامه اعتراضات دانشجویی دانشجویان دانشگاه مک گیل کانادا و هزاران دانشجوی دانشگاه‌های یونان نیز اعتراضات گسترده‌ای در حمایت از فلسطین و محکوم کردن رژیم صهیونیستی به پا کردند./تسنیم

جزئیات توافق آمریکا و عربستان برای عادی‌سازی روابط ریاض و تل آویو



یک مقام آگاه در گفت‌وگو با «میدل ایست نیوز» جزئیات توافق امنیتی، نظامی و سیاسی آمریکا، عربستان و رژیم صهیونیستی را که به عادی‌سازی روابط ریاض و تل آویو ختم می‌شود، فاش کرد. این مقام افزود که این توافق ابعاد گوناگونی دارد، اما سه محور اصلی آن امضای توافق دفاع مشترک میان عربستان و آمریکا است که در آن هرگونه ابهام درباره کاری که آمریکا در صورت هرگونه حمله از جانب ایران در دفاع از عربستان انجام می‌دهد و همچنین برعکس آن... محور دوم توافق تسهیل دستیابی عربستان به سلاح‌های پیشرفته آمریکاست. همچنین در محور سوم، دو کشور درباره برنامه هسته‌ای غیرنظامی، تابع نظارت شدیدی توافق کرده‌اند که به موجب آن عربستان می‌تواند از منابع اورانیوم خود برای راکتورهای هسته‌ای استفاده کند./میدل ایست نیوز

حمله ترکیبی حزب الله به مقرهای نظامی صهیونیست‌ها

حزب‌الله لبنان از حمله ترکیبی به مقر فرماندهی نظامی شهرک صهیونیستی المناره و محل استقرار نیروهای تیپ گولانی خبر داد. این حمله، با پهپادها و انتحاری و موشک‌های هدایت‌شونده صورت گرفته است./فارس

اسرای صهیونیست خطاب به نتانیاهو: هر چه زودتر برای آزادی ما توافق کن

در ویدئویی که القسام از اسرای صهیونیست منتشر کرده، یکی از آنان می‌گوید: «ما اینجا به خاطر بیماران با خطر مواجهیم. من از نخست‌وزیر و همه وزرا می‌خواهم که درخصوص توافق، نرمش نشان دهند.» اسیر دومی هم خطاب به نتانیاهو می‌گوید: «زمان آن رسیده که به توافقی دست یابید که ما را از اینجا خارج کنید. از همه می‌خواهم که به کابینه فشار وارد کنند و به تظاهرات‌ها ادامه دهند تا مذاکرات به نتیجه برسد.» لاپید، نخست‌وزیر سابق اسرائیل، نیز افشاکاری کرده است نتانیاهو در ماه دسامبر گذشته با تبادل اسرامخالفت کرده است./فارس

توقیف دارایی‌های روسیه، دلارزدایی را تسریع می‌کند

شبکه خبری بلومبرگ به نقل از یک مقام سابق صندوق بین‌المللی پول (IMF) هشدار داد که تسلیحاتی کردن دلار آمریکا از طریق توقیف دارایی‌های بلوکه‌شده روسیه، روند جهانی دلارزدایی را تسریع می‌کند./باشگاه خبرنگاران

دیدار یک مقام چینی با احزاب مخالف استقلال تایوان

وانگ هونینگ که در رتبه چهارم مقامات بالای حزب کمونیست چین قرار دارد، روز گذشته (شنبه) با یک گروه ۱۷ نفره از نمایندگان مخالف حزب حاکم در مجلس تایوان، در پکن دیدار و مخالفت خود را با فعالیت‌های جدایی‌طلبانه طرفداران استقلال این جزیره خودمختار اعلام کرد. وانگ که ریاست عالی‌ترین نهاد مشاوره سیاسی چین را برعهده دارد، در جریان گفت‌وگوهای خود با هیأت حزب ملی‌گرای تایوان ادامه تبادلات در سراسر تنگه تایوان را خواستار شد. ملاقات آنها پیش از مراسم تحلیف رئیس منتخب تایوان در ۲۰ مه (۳۱ اردیبهشت) صورت گرفته و این در حالی است که پکن، رئیس جمهوری جدید تایوان را جدایی‌طلب می‌داند./ایرنا

بازداشت نامزد انتخابات آمریکا در تظاهرات ضد صهیونیستی

«جیل استاین»، نامزد حزب «سبزها»، در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا در تظاهرات حامیان فلسطین در دانشگاه واشنگتن بازداشت شد. حساب‌کارتی این نامزد انتخابات آمریکا در شبکه اجتماعی ایکس (توییتر سابق) اعلام کرد: «جیل استاین و مدیر و معاون ستاد انتخاباتی وی به دلیل حمایت از تظاهرات علیه ارتباطات دانشگاه واشنگتن با جنگ علیه غزه، بازداشت شدند./ایسنا

حملات سنگین روسیه به ۴ نیروگاه حرارتی اوکراین

وزیر انرژی اوکراین گفت که روسیه به ۴ نیروگاه حرارتی اوکراین حمله کرده و این حملات باعث قطعی برق در برخی مناطق اوکراین شده است./فارس

عقب‌نشینی تعجب برانگیز آلمان از کمک به اوکراین

ارسال موشک تاوروس تنها در صورتی با مسئولیت‌پذیری همراه خواهد بود که ما بتوانیم هدف‌های آن را کنترل کنیم، اما این ممکن نیست. پس اگر این موشک‌ها را بفروستیم در جنگ مداخله کرده‌ایم./فارس

واژگونی خودروی یک وزیر اسرائیلی دیگر

روزنامه‌عبیری زبان‌بیدعوت آحارونوت اعلام کرد خودروی حاییم بیتون، وزیر اسرائیلی، در قدس اشغالی واژگون شده و پیر او در این حادثه به‌شدت آسیب دیده است. روز گذشته نیز خودروی وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی در شهر رمه واژگون شد و او برای مداوا به بیمارستان‌ها هداسا عین‌کارم در قدس انتقال داده شد./تسنیم

در روزهای اخیر اخباری از احتمال صدور حکم بازداشت بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر و سایر مقام‌های ارشد انتتشار یافته است. اخباری که با واکنش تام کانت سناتور مشهور آمریکایی و تهدید قضات (ICC) در صورت اقدام به صدور چنین حکمی همراه بود. اسرائیل پیشتر با شکایت آفریقای جنوبی در دیوان بین‌المللی دادگستری (ICC) به نسل‌کشی متهم شده است

واکنش‌ها و بازتاب‌ها

اما احتمال صدور حکم بازداشت سران رژیم صهیونیستی در رسانه‌ها اعم از اسرائیلی و غربی، واکنش برانگیز شد. روزنامه تایمز اسرائیل در این باره نوشت: «بر اساس گزارش‌های منتشرشده در چندین رسانه اسرائیلی، آمریکا در حال تلاش دیپلماتیک برای جلوگیری از صدور حکم بازداشت توسط دادگاه کیفری بین‌المللی علیه بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر، و دیگر مقامات اسرائیلی است.» این روزنامه افزود: «در آخرین بیانیه عمومی نتانیاهو آمده است که تصمیمات آتی دادگاه کیفری بین‌المللی می‌تواند یک سابقه و روال خطرناک ایجاد کند و تصمیمات دادگاه لاهه بر اقدامات اسرائیل تأثیری نخواهد داشت. همچنین بن کاسپیت، تحلیلگر، در سایت خبری والا نوشت که «نتانیاهو به دلیل احتمال صدور حکم بازداشت او و دیگر اسرائیلی‌ها توسط دادگاه لاهه، «تحت استرس غیرمعمول» قرار دارد که می‌تواند به معنی بدتر شدن وضعیت بین‌المللی اسرائیل باشد.» روزنامه تایمز انگلیس نیز گفت احتمالاً دیوان کیفری بین‌المللی در حال آماده‌شدن برای صدور حکم بازداشت نتانیاهو و مقام‌های ارشد تل آویو از جمله وزیر جنگ، رئیس ستاد مشترک ارتش و برخی مقامات امنیتی رژیم صهیونیستی به دلیل جنگ علیه غزه است.

جمع‌بندی

پس از حمله حماس به اسرائیل در ۷ اکتبر سال گذشته میلادی، رژیم صهیونیستی وحشیانه به غزه یورش برد و تخمین زده می‌شود که تا کنون جان نزدیک به ۳۵ هزار فلسطینی، عمدتاً زن و کودک، را گرفته است. حمله به غیرنظامیان به‌خودی‌خود مصداق جنایت جنگی است و این مسئله با کشف گورهای جمعی، قتل مجروحان و حمله به بیمارستان‌ها می‌تواند در صورت ورود جدی دیوان کیفری بین‌المللی منجر به صدور احکام سنگین علیه مقامات اسرائیلی به اتهام ارتکاب جنایات جنگی گسترده شود.

پی‌نوشت‌ها:

- ۱- جنایت-جنگی-چیست/ gardseshitilaat.com/en/
- ۲- what-do-we-know-about-the-mass-۲۲۷/۴۰۲۲۴/parsi.euronews.com graves-discovered-in-gaza

